
Dragi bhakte i prijatelji,
Hare Krishna! 

Sva slava Srila Prabhupadi či-
jom je milošću duhovna poru-ka 
Veda i kultura obožavanja Svevišnje 
Božanske Osobe postala dostupna 
svima.

Ove godine u Zagrebu / HR 
obilježavamo vrlo značajnu obljet-
nicu – 20 godina ustoličenja velikih 
Arca Vigraha Murtija Caitanye Ma-
haprabhua i Nityanande Prabhua.

Srila Prabhupada je na samom 
početku svoje duhovne misije pred-
stavljanja Svjesnosti Krsne ustano-
vio duhovnu kulturu Pancaratrike 
– obožavanja Gospodina u Njego-
voj materijaliziranoj formi (Arca 
Avatara) – kao važnu metodu upo-
znavanja javnosti s personalnim
načinom poimanja i služenja Krsne.

Put Bhakti (predanost Bogu iz
Ljubavi) vedske duhovne misli te-
melji se na načelu djelovanja za za-
dovoljstvo Boga. Pancaratrika Vidi 
je drevna praksa njegovanja tog 
načela (djelovanje za zadovoljstvo 
Krsne). Postavljanje pružanja za-
dovoljstva Krsni kao životnog pri-
oriteta predstavlja veliki izazov za 
nas obične ljude pa čak i praktikan-
te na putu bhakti zbog dugotrajne
navike ugađanja sebi i svojim bliž-
njima, stoga nam kultura oboža-
vanja Božanstva omogućuje stje-

canje iskustva personalne razmje-
ne s Krsnom te nam osigurava po-
trebnu unutrašnju čistoću neop-
hodnu za čisto pjevanje Svetog 
imena.

Iako je slušanje o Krsni i pjeva-
nje Krsninih svetih imena u formi 
Maha mantre “Hare Krsna Hare 
Krsna Krsna Krsna Hare Hare Hare 
Rama Hare Rama Rama Rama Hare 
Hare” Yuga Dharma odnosno pro-
pisana metoda za duhovnu spo-
znaju, ona postaje moguća tek ka-
da pjevamo čista srca, bez uvre-
da. Upravo nam duhovna kultura 
obožavanja Arca Avatara osigura-
va tu neophodnu čistoću i na kon-
cu rezultira snažnom privlačnošću 
za slušanje o Krsni te na taj način 
postaje moguće uvijek misliti na 
Krsnu i nikada ga ne zaboraviti.

Obožavanje Gaurange i Nitya-
nande jako je važno u ovom dobu 
jer su upravo Gauranga i Nityanan-
da transcendentalni protagonisti 
moćnog Sankirtana pokreta skup-
nog pjevanja Svetih imena, stoga ih 
je Njihov dragi Bhakta Rohini Suta 
prabhu pozvao i omogućio njihovu 
pojavu u Zagrebu prije 20 godina. 
Zanimljivo je da su božanstva iz-
rađena u Eka Cakri, mjestu pojave 
Gospodina Nityanande. Veliku su 

VVZ u RH zastupa i predstavlja 
predsjednik u skladu s odred-
bama ovog Statuta.

U pojedinim slučajevima, a
po punomoći potpisanoj od 
strane predsjednika, VVZ u RH 
može osim predsjednika pred-
stavljati i druga osoba. Hrvatsko 
Vaišnavsko Vijeće između svo-
jih članova natpolovičnom veći-
nom glasova izabire predsjedni-
ka VVZ u RH na mandat od dvije 
godine. Po isteku dvogodišnjeg 
mandata, HVV natpolovičnom 
većinom glasova izabire novog 
predsjednika ili produžuje man-
dat postojećem predsjedniku 
na sljedeće dvije godine. •

Imate li pitanje o djelovanju hrama, želite li doći kao gost u hram i što god vas zanima vezano za
djelatnosti i aktivnosti hrama, obratite se na adresu temple boarda: zagreb.temple@pamho.net. 
Članovi temple boarda su: Govindananda das, urednik GNT-a, Isvara Puri das, Sundarananda das, Su-
varna Bindu das i Tulasivallabha das.
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Osnivač acarya: A.C. Bhaktivedanta Swami Prabhupada

Zagreb, 16. ožujka 2014.
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Dragi bhakte,
sa željom da vas služimo, mi, člano-
vi temple boarda, posljednjih neko-
liko mjeseci radimo na tome da u

našem zagrebačkom hramu ofor-
mimo edukacijski centar koji bi do-
prinijeo ozračju duhovnog utočišta 
za sve nas. Kako se radi o mjestu 
koje bi bilo namijenjeno cijeloj Za-
grebačkoj yatri, želimo čuti sve va-
še prijedloge i želje. Zato planira-

(Srila Prabhupadin razgovor s Alle-
nom Ginsbergom u Columbusu, 
Ohio, 12. svibnja, 1969.)

Allen Ginsberg: Razmišljali 
smo, koja bi vrsta religijske prakse,
koji bi se oblik jednostavnih vježbi 
meditacije mogao uvesti u Ameri-
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službu također učinili Dayalu pra-
bhu koji je osigurao siguran trans-
port, Krsna Ksetra prabhu koji nas
je naučio kako ih obožavati te mno-
gobrojni pujariji, kuhari i sankirta-
na bhakte.

Ova duhovna kultura obožava-
nja Božanstva u Hrvatskoj odvija 
se već 27 godina i pojavom Velikih 
Božanstava 1994. dobila je novu 
dimenziju omogućivši mnogim 
bhaktama duhovni napredak uklju-
čivanjem u nebrojene personalne 
službe za zadovoljstvo Njihovog 
gospodstva. Generacije bhakta su
dale doprinos unapređenju kvali-
tete i kvantitete službe i zapravo

nema kraja u poboljšanju kvalitete 
motivacije i devocije koju možemo 
ponuditi Gospodinu. Tim se povo-
dom želimo zahvaliti svim bhak-
tama koji su u prošlosti brinuli za
Sri Sri Gaura Nitai Božanstva i obo-
žavali Ih, te svima koji su na različite 
načine pomagali. Također se za-
hvaljujemo svim bhaktama koji i 
dalje postojano sudjeluju u ovoj 
brizi, kao i onim bhaktama koji će 
to činiti u budućnosti.

I na kraju ovog članka iznosi-
mo molbu pred lotosolika stopala 
svih bhakta: “Učinimo duhovnu kul-
turu obožavanje Krsne, koja se oči-
tuje kao nesebična ljubav, nepreki-

nutom tradicijom koja će se pre-
nositi s generacije na generaciju 
bhakta i omogućiti kreiranje snaž-
ne duhovne zajednice čija nese-
bična Ljubav može postati stvarno 
duhovno utočište za sva živa bića.

Hare Krsna
U pokušaju služenja,

Sundarananda das

Slijedi popis mnogih bhakta koji 
su u raznim razdobljima preuzeli 
osobnu brigu da se obožavanje ne 
prekine:

Avadhuta p, Titiks dd, Saci suta 
p, Gatthotkaca p, Cedi p, Vrsabha 
p, Alakananda Mataji, Madan Mo-
han Mohini Mataji, Gagana dd, 
Madya dd, Simantadvipa prabhu, 
Apsara Kunda dd, Munisvara p, La-
vanantaka p, Sarngadhana p, Barhi 
p, Ri-puha p, Matali dd, Dhipati p, 
Vicitra dd, Sundari Radhika dd, 
Mahananda d, Suvarana-bindu p, 
Tivara Tapa p, Jananivas p, Mad-
havi dd, Samudra sena p, Vidrithi 
p, Adhika dd, Padaman-uttama p, 
Lalita Madhava dd. •

Sundarananda das

mo održati veliki Istha gosti s cije-
lom Zagrebačkom kongregacijom 
u drugom tjednu travnja (12. ili 13. 
travnja 2014.). Točan datum bit će 
objavljen na portalu.

Molimo vas da dođete i date 
svoj doprinos. •

ci, a koji bi mogao prihvatiti veliki,
veliki, veliki broj ljudi. I nismo rije-
šili problem. Također sam primije-
tio da su se Krišnini hramovi pro-
širili, čvrsto ukorijenili sa čvrstim 
temeljima. Sada ih postoji značajan 
broj. To je, dakle, vrlo snažan kori-
jen i mislim da će se to nastaviti.
Prabhupada: Da.
Allen Ginsberg: Ali, pitam se, koja 

je budućnost? Koja je budućnost
tako tehničkih religijskih obreda? 
Toliko složenih? To zahtjeva toliko
potankosti u pogledu dijete, dnev-
nih rituala, aratija, ekadasija, i sve-
ga ostaloga što vi podučavate, ko-
liko se to može proširiti zbog velike 
složenosti…
Prabhupada: Da. Sve je složeno.
Cijela zamisao je da bhakte nepre-
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Veliki Istha gosti s cijelom Zagrebačkom kongregacijom
Autor članka: Prema-murti das,
tajnik Hramskog odbora

Obrazovanje: Čini se da se ne isplati, ali je jako vrijedno
Pripremio: Suvarna-bindu das
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Sretni smo što možemo po-
željeti puno blagoslova našim 
Vaišnavama koji su tijekom fes-
tivala u čast Gospodina Nitya-
nande proslavili još jedan važan 
događaj.
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Nityananda Trayodasi festival 
i Vyasa puja Sacinandane ma-
haraja.

Na pitanje hoćemo li ove go-
dine tijekom Vyasa puja i Nitya-
nanda Trayodasi festivala imati 
posebnog gosta, Sacinandana 
maharaja je odgovorio: ‘Da, sva-
ki bhakta koji dođe na festival
naš je poseban gost...’ Bijaše to
moto organizacijskog tima koji je 
brojio pedesetak bhakta struk-
turiranih u dvije linije i tri nivoa 
managementa. Pripreme za ovaj
intenzivan tjedan trajale su pre-
ko dva mjeseca. Premda su do-
gađanja tijekom festivala bila 
obilježena boravkom HH Saci-
nandane maharaja, a festival je 
završio proslavom njegove Vya-
sa puje, neprocjenjiv doprinos 
uspjehu festivala i zadovoljstvu 
bhaktama koje smo ugostili nisu 
dali samo učenici Sacinandane 
maharaja nego i ostali članovi 
naše yatre, i to na ključnim služ-
bama: Prema murti prabhu, ma-
taji Visnu Priya, mataji Lalita 
Madhava... Ugostili smo preko 
150 bhakta iz drugih krajeva Hr-
vatske, Europe i svijeta, a za vr-
hunac festivala pripreman je
prasadam za 300 osoba u kuhi-
nji koja po svojim dimenzijama
zadovoljava potrebe priprema-
nja obroka za stotinjak ljudi. Uz
kuhanje gozbe koja sama po se-
bi daleko nadmašuje kapacitete
kuhinje paralelno se tijekom 
Nityananda Trayodasija pripre-
mala Vyasa puja torta i snack 
prasadam za prodaju. To je bilo 
moguće zahvaljujući atmosferi 
kakvu, rekao bih, jedino bhakte 
mogu stvoriti. I konačno, budget 
je rađen po principu pokrivanja

stano zaokupimo svjesnošću Kriš-
ne. To je program. Postupno ćemo 
uvesti sve više, tako da oni nemaju 
prilike otići iz svjesnosti Krišne.
Allen Ginsberg: Pa, pitanje je…
Prabhupada: Prije svega trebaš
shvatiti da mi pokušavamo učiniti 
ljude svjesnima Krišne. Stoga je 
ovaj program tu kako bi oni bili dva-
deset i četiri sata dnevno svjesni 
Krišne.
Allen Ginsberg: Ortodoksni Žido-
vi imaju jako težak, složen i deta-
ljan dnevni ritual radi iste svrhe 
– kako bi zadržali svoju religijsku 
prirodu. To je kroz stoljeća održala 
mala skupina Židova koja je ostala 
povezana kao zajednica, ali ovo je 
postupno nestajalo među kasni-
jim naraštajima. Suvremeni način 
ne pruža toliko svjesnosti Krišne, 
židovske svjesnosti ili religijske 
svjesnosti i pozornosti, postupak 
za postupkom, tijekom cijeloga da-
na. Dakle, moje pitanje glasi do ko-
je se mjere potpuna svjesnost Kriš-
ne može proširiti? Koliko ljudi ona 
može obuhvatiti na mjestu poput 
Amerike? Ili vi želite samo dobiti 
nekolicinu bhakta, nekoliko stoti-
na ili tisuća, koji će biti čvrsti i pos-
tojani?
Prabhupada: Da. Da. To je moj 
program, jer svjesnost Krišne nije
moguća za svakoga. Iz Bhagavad-
gite možemo saznati, bahunam 
janmanam ante [Bg. 7.19]. Nakon 
mnogo, mnogo rođenja osoba mo-
že doći do ovoga. Stoga nije mo-
guće da velika masa ljudi, veliki 
broj ljudi, budu sposobni shvatiti. 
Shvaćaš? Bahunam janmanam 
ante jnanavan mam prapadyate 

[Bg. 7.19]. Na drugom mjestu u 
Bhagavad-giti, manusyanam saha-
sresu [Bg. 7.3]. Od mnogo tisuća 
ljudi, jednoga može zanimati kako 
da se oslobodi, a od mnogo takvih 
oslobođenih ljudi jedan može shva-
titi tko je Krišna. Tako da shvatiti 
Krišnu nije mala stvar. Gospodin 
Caitanya je toliko velikodušan da 
nam je dao lagan proces. Inače, 
svjesnost Krišne nije lagana, jer 
Krišna je posljednja riječ Apsolut-
ne Istine…  
Allen Ginsberg: Dakle, vaš je plan 
ovdje u Americi otvoriti centre, ka-
ko bi oni koje to zanima mogli pro-
učavati i sprovoditi rituale?
Prabhupada: Želim reći da osobno 
nemam nikakvih ideala ili težnji.
Allen Ginsberg: Da.
Prabhupada: Međutim, misija je 
ljudskoga života doći do te točke. 
Stoga mora postojati neki centar ili 
institucija koja će im dati tu ideju. 
Nije da će svi doći. Kao što postoje 
mnogi odjeli obrazovanja. Znam da 
je u vrijeme dok sam bio mladić Sir 
Ashutosh Mukherjee bio potpred-
sjednik u Calcutti. On je pokrenuo 
nekoliko razreda na sveušilištu. U 
svakom je razredu bilo pet ili šest 
profesora. U to je vrijeme plaća 
profesora bila 1300 dolara, 1400 
dolara, a školarina koja se prikup-
ljala najviše 36 dolara mjesečno. 
Shvaćaš li? Međutim, ipak su se 
sati morali održavati jer je ideal 
morao postojati. Stoga je naša mi-
sija da inteligentni ljudi ovoga svi-
jeta mogu saznati da samo traga-
nje za zadovoljavanjem osjetila ni-
je cilj ljudskoga života. •

Naime, bhakta Vlado Ludaš do-
bio je prvu inicijaciju i duhovno 
ime Vrindavan bihari das.

Drugu incijaciju je dobila 
naša draga vaišnavi Subhangi 
devi dasi. Oboje su učenici nje-
gove svetosti Sacinandana Swa-
mija. Gaura bhakta vrinda ki! 
Jay! •
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svih mogućih troškova, a zahva-
ljujući donacijama gostiju i po-
nudi mahaprasadama cijeli je 
događaj završio i financijski po-
zitivno. Zahvalio bih se svima 
vama koji ste svojim službama 
i prisustvom pomogli provedbi 
ovog festivala, uz nadu da će se 
ponoviti i sljedeće godine... •

Kirtan retreat i Ljetni kamp na 
Ižu 2014. godine?

Sacinandana maharaja naja-
vio je da ove godine neće biti 
Kirtan retreata u Hrvatskoj. Sto-
ga smo, na razini učenika Saci-
nandane maharaja, već razgo-
varali s njime izrazivši svoju že-
lju za organizacijom retreata
2015. godine. S obzirom na or-
ganizacijsko-financijsku poveza-
nost Hrvatskog kampa s Kirtan 
retreatom, CNC je nakon razgo-
vora s nekoliko duhovnih učite-
lja - potencijalnih predavača ko-
ji konačno nisu mogli potvrditi 
dolazak, odlučio da se ove go-
dine neće organizirati hrvatski 
ljetni kamp na otoku Ižu. Poziva-
mo bhakte da prisustvuju kam-
pu u Lici koji će se kao i protek-
lih godina organizirati u Ličkoj 
Jesenici. Osim kampa u Lici, u 
susjedstvu će biti organizirani 
kampovi na Fruškoj gori te u Slo-
veniji na pola sata udaljenosti 
od Zagreba. •

Račun za uplatu u PBZ-u: VVZ Za-
greb (Vaisnavska vjerska zajed-
nica Zagreb), 2. Bizek 36, Zagreb
IBAN: 
HR1123400091110102369
Privredna banka Zagreb d.d.
SWIFT ili BIC code: PBZGHR2X 
(for international payments)

U mnogim hramovima postoji 
tradicija da bhakte (posvećenici, 
poklonici..), koji žive unutar i izvan 
hrama, mogu sponzorirati dnevne 
ponude kao čin služenja Gospo-
dina. Može se donirati u svoje ime 
ili u ime voljene osobe koja prolazi 
kroz teško razdoblje u životu ili 
se može donirati u ime preminu-
log člana obitelji. Ova mogućnost 
dostupna je i u zagrebačkom hra-
mu. Može se sponzorirati hrana za 
ponudu hramskim Božanstvima (Sri 
Sri Gaura Nitai), arati ceremonija, 
cvijeće ili gozba (feast) za bhakte.
Dati nešto za Krišnu vrlo je uzvi-
šena aktivnost – bilo da dajete 
svoje vrijeme za slušanje i pjeva-
nje, svoju energiju i novac za službu 
i služenje, bilo da u konačnici date 
i svoju ljubav Svevišnjoj Božanskoj 
Osobi.

Ponuda hrane za Sri Sri Gaura Ni-
tai
• 04.10 – Bhalya bhoga   (mangala 
slatkiši od mlijeka)
• 06.00 – Puja bhoga (voćna po-
nuda)
• 08.00 – Pratar bhoga (doručak)
• 13.00 – Raja bhoga (ručak)
• 16.30 – Vaibalika bhoga (voćna 
ponuda)
• 18.30 – Sandhya bhoga (večera)
• 20.00 – Ratri kalini bhoga (ponu-
da prije spavanja)
Ukupna cijena dnevne ponude hra-
ne za božanstva je 220 KN (30 €).

Arati – obožavanje Sri Sri Gaura 
Nitai
• 04.30 – Mangal arati  - uz pjeva-
nje i sviranje 
• 07.15 – Shreengar arati – uz pje-
vanje i sviranje 
• 08.30 – Dhupa arati 
• 13.00 – Raja Bhoga arati 
• 17.00 – Uthana arati

• 19.00 – Sandhya arati – uz pje-
vanje i sviranje
• 20.00 – Sayana arati 
Ukupna cijena dnevne ponude 
aratija za Božanstva i Srila Prabhu-
pada je 200 KN (28 €).

Seva Puja za Sri Sri Gaura Nitai za
za jedan dan (ponuda hrane, obo-
žavanje (arati) i cvijeće) iznosi 420 
KN (58 €).
Kod doniranja za Božanstva osoba 
koja donira dobiva Sri Sri Gaura 
Nitai maha prasadam i pujari kod
svake ponude i aratija izgovara mo-
litvu za tu osobu ispred Božan-
stava. Ako želite sponzorirati neku
od gore navedenih ponuda Božan-
stvima, obratite se Lalita Madhavi 
devi dasi na mail:

lalitamadhava5@gmail.com,
GSM: 091 349 0768,
telefon 01 349 2468
ili nekom od pujarija.

Posebne ponude za festivale
(Dani pojave: Sri Krišne i Srimati 
Radharani, Sri Caitanye Mahapra-
bhua,…):
- Purna Abhishek (Abhishek - ku-
panje Božanstava za festival)             
400 KN
- Purna Bhoga (Posebna ponuda 
bhoge napravljena za festival)          
800 KN
- Cvjetni garlandi (vijenci) i deko-
racija za oltar 1.200 KN 
Ručak u hramu – prasadam seva
• 200 KN (28 €)  - svaki dan od po-
nedjeljka do subote
• 450 KN  (65 €) - nedjeljni ručak - 
Sunday feast
Želite li sponzorirati ručak u hramu 
ili prasadam za Sunday feast, obra-
tite se Suvarana bindu dasu (091 
597 8552, mail: suvarna1008@
gmail.com) ili Sundarananda dasu 
(091 752 9798, mail: t.klas108@
gmail.com ). •
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